
 COMUNE DI SACROFANO

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale
N°  1   del  25/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) NEL COMUNE DI SACROFANO.

L'anno  2024, addì   venticinque del mese di  gennaio  alle ore   17.10  e seguenti, nella  Sala delle
Adunanze Consiliari della sede comunale in Largo Biagio Placidi 1, previa l’osservanza di tutte le formalità
prescritte  dalla  Legge,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  Consiglieri  Comunali,  in  seduta  pubblica
Straordinaria  di seconda convocazione.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica PRESENTE ASSENTE

NICOLINI PATRIZIA Sindaco X
TOMASSETTI ICILIO Consigliere X
BRAGHETTA VANDA Consigliere X

CAPPARELLA ROSELLA Consigliere X
GANDELLINI GABRIELLA Presidente X

FERRAZZI MARCO Consigliere X
SCATTOLON ANTONIO Consigliere X

CELLETTI BIAGIO Vicepresidente X
CARDARELLI LINA Consigliere X
LUZZI TOMMASO Consigliere X

SERATA UGO Vicepresidente X
VILLÒ CRISTINA Consigliere X

MANGONE FRANCESCO Consigliere X

Presenti: 13    Assenti: 0

Assiste  all’adunanza   IL  SEGRETARIO  COMUNALE    dr.ssa  Silvana  Mele  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL  PRESIDENTE ,     Gabriella  Gandellini , dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(P.E.B.A.) NEL COMUNE DI SACROFANO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI: 

*0 l’art.  3-bis,  comma  5-bis,  della  L.R.  74/89  che  prevede  che  al  fine  di  sostenere  gli  studi  finalizzati  alla
realizzazione  dei  piani  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  (PEBA)  da  parte  dei  comuni,  della  Città
Metropolitana  di  Roma  Capitale  e  delle  province,  la  Regione  concede   contributi  in  loro  favore,  nei  limiti  dello
stanziamento ai sensi dell’art. 10, comma 2. Con deliberazione della Giunta Regionale sono definiti i criteri e le modalità
per la concessione di detti contributi;
*1 l’art.  10,  comma  2,  che dispone che agli  oneri  derivanti  dall’art.  3-bis,  comma  5-bis,  si  provvede mediante
l’istituzione nel programma 02 della missione 12, titolo 1 spese correnti del  Fondo per l’accessibilità e l’eliminazione
delle barriere architettoniche – interventi di parte corrente, alla cui autorizzazione di spesa pari ad € 100.000,00 per
ciascuna annualità del  triennio 2019-2021, si  fa fronte mediante la corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel
bilancio regionale 2019-2021, a valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui al programma 03 Altri fondi
della missione 20 Fondi e accantonamenti, titolo 1;
*2 la Delibera di Giunta regionale 11 febbraio 2020 n. 40 recante “Linee guida per la deliberazione e approvazione
dei PEBA per i Comuni del Lazio”;
*3 la Determinazione 9 marzo 2021 n. G025529 “Attuazione D.G.R. n. 15 del 26/01/2021 – Contributo ai Comuni
del  Lazio per la redazione dei  Piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA).  Definizione dei criteri  di
riparto e delle modalità di assegnazione delle risorse regionali previste ai sensi dell’art. 3-bis, comma 5-bis, della L.R.
74/89 e s.m.i. – Cap E51906 – Programmazione esercizi finanziari 2021,2022,2023;

DATO ATTO CHE il Comune di Sacrofano ha avanzato richiesta di contributo con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 58 del 7/04/2021, accolta con Determinazione regionale 6 ottobre 2021 n. G12102 con impegno di spesa ricadente
nell’esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di  dover  inviare  alla  Regione  entro  6  mesi  dalla  concessione  del  contributo  la  Determina  di  incarico
professionale e nei successivi 6 mesi il P.E.B.A. stesso accompagnato dalla delibera di approvazione;

ATTESO CHE con Determina n. 157 del 26/06/2023 è stato affidato incarico professionale alla soc. ARCHETRA srl;

DATO ATTO CHE:
 il  P.E.B.A. (Piano per l’Eliminazione delle barriere Architettoniche) ha la funzione di  coordinare e programmare

interventi che coinvolgano si strutture che spazi di raccordo tra esse, consentendo la creazione di un sistema urbano
accessibile nel suo complesso e non solo nelle singole parti;

 l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici comunali  ad uso
pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non comunali) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici,
marciapiedi, parcheggi, piazze etc), al fine di individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento
coordinato in base alle priorità degli interventi e le modalità generali;

VISTO il P.E.B.A. trasmesso al prot. n. 42 del 02/01/2024, costituito dalle tavole sotto riportate:

ELABORATI GENERALI
E.1  Elenco elaborati
E.2  Relazione generale
E.3  Schede di analisi edifici e spazi pubblici
E.4  Norme di piano, schede interventi e stima costi
E.5  Quadro generale degli interventi
ELABORATI GRAFICI
TAV.01 Inquadramento stato di fatto, individuazione edifici e spazi urbani
TAV.02 Analisi edifici e spazi urbani
TAV.03 Analisi stato della pavimentazione dei percorsi pedonali esistenti
TAV.04 Analisi larghezza dei percorsi pedonali esistenti
TAV.05 Sintesi dell’analisi dei percorsi pedonali e i raccordi con le strade
TAV.06 Analisi degli attraversamenti pedonali



TAV.07 Analisi ostacoli presenti lungo i percorsi pedonali e pendenza
TAV.08 Analisi percorsi tattili

VISTO:
 la legge n. 74/89 e s.m.i.;
 la L.R. n. 8/2019 e s.m.i.;
 la D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 40;

Il Presidente del Consiglio introduce il punto e cede la parola all’Assessore Ferrazzi, che spiega che si tratta di
un obbligo per le Amministrazioni  pubbliche,  ai  sensi della  L.  n. 41/86 e della L.  n.  104/92. L’Assessore
Ferrazzi specifica che il Piano affronta le criticità, prevedendo per ogni casistica gli adeguamenti necessari.
Non essendoci interventi si procede a votazione:

Voti favorevoli all’unanimità

DELIBERA

Di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai sensi della legge n. 74/89, L.R. n. 8/2019 e
D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 40, come redatto dallo studio incaricato soc. ARCHETRA srl, costituito dalle tavole sotto
riportate:

ELABORATI GENERALI
E.1  Elenco elaborati
E.2  Relazione generale
E.3  Schede di analisi edifici e spazi pubblici
E.4  Norme di piano, schede interventi e stima costi
E.5  Quadro generale degli interventi
ELABORATI GRAFICI
TAV.01 Inquadramento stato di fatto, individuazione edifici e spazi urbani
TAV.02 Analisi edifici e spazi urbani
TAV.03 Analisi stato della pavimentazione dei percorsi pedonali esistenti
TAV.04 Analisi larghezza dei percorsi pedonali esistenti
TAV.05 Sintesi dell’analisi dei percorsi pedonali e i raccordi con le strade
TAV.06 Analisi degli attraversamenti pedonali
TAV.07 Analisi ostacoli presenti lungo i percorsi pedonali e pendenza
TAV.08 Analisi percorsi tattili

 
Di dare atto che il piano diverrà efficace 15 giorni dopo la sua pubblicazione sul sito internet del Comune di Sacrofano;

Di trasmettere il Piano unitamente alla delibera di approvazione alla Regione Lazio, Area Infrastrutture Viarie e Sociali,
Sicurezza Stradale.

Successivamente, stante l'urgenza a procedere,  con voti favorevoli unanimi

DELIBERA 

Di dichirare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell' art 134 comma 4 del Dlgs 267/2000



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE 
       Gabriella  Gandellini 

IL SEGRETARIO COMUNALE
     dr.ssa  Silvana  Mele 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data          , numero           per
15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL MESSO COMUNALE
  Francesca Paci

ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:  

( ) Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   dr.ssa  Silvana  Mele 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti

ATTESTA
I) Che la presente deliberazione:
II)
        ° E’ stata pubblicata per 15 giorni dal __________ 
        ° Costituisce conferma della deliberazione di Giunta Comunale n. ______ del ________ 
ai sensi dell’art. 127 c.2 D. lgs 267/2000
        

Sacrofano, li______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa  Silvana  Mele

 



 COMUNE DI SACROFANO

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia
N°  1   del  25/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) NEL COMUNE DI SACROFANO.

L'anno  2024, addì   venticinque del mese di  gennaio  alle ore   17.10  e seguenti, nella  Sala delle
Adunanze Consiliari della sede comunale in Largo Biagio Placidi 1, previa l’osservanza di tutte le formalità
prescritte  dalla  Legge,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  Consiglieri  Comunali,  in  seduta  pubblica
Straordinaria  di seconda convocazione.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica PRESENTE ASSENTE

NICOLINI PATRIZIA Sindaco X
TOMASSETTI ICILIO Consigliere X
BRAGHETTA VANDA Consigliere X

CAPPARELLA ROSELLA Consigliere X
GANDELLINI GABRIELLA Presidente X

FERRAZZI MARCO Consigliere X
SCATTOLON ANTONIO Consigliere X

CELLETTI BIAGIO Vicepresidente X
CARDARELLI LINA Consigliere X
LUZZI TOMMASO Consigliere X

SERATA UGO Vicepresidente X
VILLÒ CRISTINA Consigliere X

MANGONE FRANCESCO Consigliere X

Presenti: 13    Assenti: 0

Assiste  all’adunanza   IL  SEGRETARIO  COMUNALE    dr.ssa  Silvana  Mele  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL  PRESIDENTE ,     Gabriella  Gandellini , dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(P.E.B.A.) NEL COMUNE DI SACROFANO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI: 

*0 l’art.  3-bis,  comma  5-bis,  della  L.R.  74/89  che  prevede  che  al  fine  di  sostenere  gli  studi  finalizzati  alla
realizzazione  dei  piani  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  (PEBA)  da  parte  dei  comuni,  della  Città
Metropolitana  di  Roma  Capitale  e  delle  province,  la  Regione  concede   contributi  in  loro  favore,  nei  limiti  dello
stanziamento ai sensi dell’art. 10, comma 2. Con deliberazione della Giunta Regionale sono definiti i criteri e le modalità
per la concessione di detti contributi;
*1 l’art.  10,  comma  2,  che dispone che agli  oneri  derivanti  dall’art.  3-bis,  comma  5-bis,  si  provvede mediante
l’istituzione nel programma 02 della missione 12, titolo 1 spese correnti del  Fondo per l’accessibilità e l’eliminazione
delle barriere architettoniche – interventi di parte corrente, alla cui autorizzazione di spesa pari ad € 100.000,00 per
ciascuna annualità del  triennio 2019-2021, si  fa fronte mediante la corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel
bilancio regionale 2019-2021, a valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di cui al programma 03 Altri fondi
della missione 20 Fondi e accantonamenti, titolo 1;
*2 la Delibera di Giunta regionale 11 febbraio 2020 n. 40 recante “Linee guida per la deliberazione e approvazione
dei PEBA per i Comuni del Lazio”;
*3 la Determinazione 9 marzo 2021 n. G025529 “Attuazione D.G.R. n. 15 del 26/01/2021 – Contributo ai Comuni
del  Lazio per la redazione dei  Piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA).  Definizione dei criteri  di
riparto e delle modalità di assegnazione delle risorse regionali previste ai sensi dell’art. 3-bis, comma 5-bis, della L.R.
74/89 e s.m.i. – Cap E51906 – Programmazione esercizi finanziari 2021,2022,2023;

DATO ATTO CHE il Comune di Sacrofano ha avanzato richiesta di contributo con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 58 del 7/04/2021, accolta con Determinazione regionale 6 ottobre 2021 n. G12102 con impegno di spesa ricadente
nell’esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di  dover  inviare  alla  Regione  entro  6  mesi  dalla  concessione  del  contributo  la  Determina  di  incarico
professionale e nei successivi 6 mesi il P.E.B.A. stesso accompagnato dalla delibera di approvazione;

ATTESO CHE con Determina n. 157 del 26/06/2023 è stato affidato incarico professionale alla soc. ARCHETRA srl;

DATO ATTO CHE:
 il  P.E.B.A. (Piano per l’Eliminazione delle barriere Architettoniche) ha la funzione di  coordinare e programmare

interventi che coinvolgano si strutture che spazi di raccordo tra esse, consentendo la creazione di un sistema urbano
accessibile nel suo complesso e non solo nelle singole parti;

 l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture pubbliche (edifici comunali  ad uso
pubblico, principali strutture di interesse pubblico anche non comunali) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici,
marciapiedi, parcheggi, piazze etc), al fine di individuare le barriere da eliminare e predisporre un piano di intervento
coordinato in base alle priorità degli interventi e le modalità generali;

VISTO il P.E.B.A. trasmesso al prot. n. 42 del 02/01/2024, costituito dalle tavole sotto riportate:

ELABORATI GENERALI
E.1  Elenco elaborati
E.2  Relazione generale
E.3  Schede di analisi edifici e spazi pubblici
E.4  Norme di piano, schede interventi e stima costi
E.5  Quadro generale degli interventi
ELABORATI GRAFICI
TAV.01 Inquadramento stato di fatto, individuazione edifici e spazi urbani
TAV.02 Analisi edifici e spazi urbani
TAV.03 Analisi stato della pavimentazione dei percorsi pedonali esistenti
TAV.04 Analisi larghezza dei percorsi pedonali esistenti
TAV.05 Sintesi dell’analisi dei percorsi pedonali e i raccordi con le strade
TAV.06 Analisi degli attraversamenti pedonali



TAV.07 Analisi ostacoli presenti lungo i percorsi pedonali e pendenza
TAV.08 Analisi percorsi tattili

VISTO:
 la legge n. 74/89 e s.m.i.;
 la L.R. n. 8/2019 e s.m.i.;
 la D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 40;

Il Presidente del Consiglio introduce il punto e cede la parola all’Assessore Ferrazzi, che spiega che si tratta di
un obbligo per le Amministrazioni  pubbliche,  ai  sensi della  L.  n. 41/86 e della L.  n.  104/92. L’Assessore
Ferrazzi specifica che il Piano affronta le criticità, prevedendo per ogni casistica gli adeguamenti necessari.
Non essendoci interventi si procede a votazione:

Voti favorevoli all’unanimità

DELIBERA

Di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai sensi della legge n. 74/89, L.R. n. 8/2019 e
D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 40, come redatto dallo studio incaricato soc. ARCHETRA srl, costituito dalle tavole sotto
riportate:

ELABORATI GENERALI
E.1  Elenco elaborati
E.2  Relazione generale
E.3  Schede di analisi edifici e spazi pubblici
E.4  Norme di piano, schede interventi e stima costi
E.5  Quadro generale degli interventi
ELABORATI GRAFICI
TAV.01 Inquadramento stato di fatto, individuazione edifici e spazi urbani
TAV.02 Analisi edifici e spazi urbani
TAV.03 Analisi stato della pavimentazione dei percorsi pedonali esistenti
TAV.04 Analisi larghezza dei percorsi pedonali esistenti
TAV.05 Sintesi dell’analisi dei percorsi pedonali e i raccordi con le strade
TAV.06 Analisi degli attraversamenti pedonali
TAV.07 Analisi ostacoli presenti lungo i percorsi pedonali e pendenza
TAV.08 Analisi percorsi tattili

 
Di dare atto che il piano diverrà efficace 15 giorni dopo la sua pubblicazione sul sito internet del Comune di Sacrofano;

Di trasmettere il Piano unitamente alla delibera di approvazione alla Regione Lazio, Area Infrastrutture Viarie e Sociali,
Sicurezza Stradale.

Successivamente, stante l'urgenza a procedere,  con voti favorevoli unanimi

DELIBERA 

Di dichirare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell' art 134 comma 4 del Dlgs 267/2000



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE 
 F.to     Gabriella  Gandellini 

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to  dr.ssa  Silvana  Mele 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data          , numero           per
15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL MESSO COMUNALE
  Francesca Paci

ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:  

( ) Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  dr.ssa  Silvana  Mele 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti

ATTESTA
I) Che la presente deliberazione:
II)
        ° E’ stata pubblicata per 15 giorni dal __________ 
        ° Costituisce conferma della deliberazione di Giunta Comunale n. ______ del ________ 
ai sensi dell’art. 127 c.2 D. lgs 267/2000
        

Sacrofano, li______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa  Silvana  Mele



Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.Lì, ....................
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Mele Silvana

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Cognome e Nome
	Qualifica


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Cognome e Nome
	Qualifica



